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ANOTACE

T A R L E T S K A Y A , Maryia. Specifikace rodu podstatných jmen v angličtině. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 67s. Bakalářská práce.

Ve své práci jsem provedla výzkum týkající se vyjádření gramatické kategorie rodu v

anglických písemných pramenech. Za tímto účelem jsem vybrala tisková média, jako jsou

noviny z různých časových období, a hledala jednotky, které odkazují na gramatickou

kategorii přirozeného rodu. Kromě toho jsem provedla analýzu extrahovaných termínů a

kategorizovala je podle jejich sémantické funkce v textu. Dále jsem určila specifikaci

rodu vybraných podstatných jmen a na základě svých zjištění jsem vytvořila statistický

závěr.

Práce se skládá z úvodu, teoretické a praktické části. V teoretické části je určena

gramatická kategorie rodu a také zde uvádím prostředky ke specifikaci substantiv v

anglickém jazyce. Další součástí teoretické složky práce je seznam sociálních titulů s

jejich definicemi ze tří slovníků (Collins Dictionary, Merriam-Webster Dictionary a

Cambridge Dictionary). Ve stručnosti se tato část zabývá otázkou politické korektnosti,

za použití genderově neutrálních pojmů, které jsou následně vyhledávány ve vybraných

článcích. K popsání teoretického základu byly použity mluvnice anglického jazyka,

zejména Longman Grammar of Spoken and Written English a Elektronická mluvnice

současné angličtiny Libuše Duškové. Kromě toho, je v teoretické části uvedeno moderní

vnímání rodu v daném jazyce. Dále jsou popsány vybrané zdroje k analýze, jimiž jsou

novinové články: britské The Guardian a The Observer; americké The Telegraph-Herald

a The San Francisco Examiner; kanadské Calgary Herald a The Leader Post. U každých

z těchto novin jsem vybrala tři vydání z různých období: padesátá léta, konec dvacátého

století a současná doba. Respektive, byly vybrány noviny z let 1955, 1990 a 2020.

Z každého vydání jsem extrahovala tři typy článků podle následujích témat: politické

články, sociální články (příběhy z běžného života obyvatelstva) a reklama (inzeráty,

nabídky pracovních pozic apod.). Poté jsem z daných článků vybrala podstatná jména,

která se vztahují k živým objektům, tj. k lidem nebo zvířatům. Následně jsem zkoumala,

zda vybraná slova vyjadřují rod. Jestliže tohoto výsledku bylo dosaženo, uvedla jsem i

způsob specifikace rodu. Poté jsem provedla analýzu podstatných jmen, jejíž součástí

bylo rozdělení do kategorií podle sémantického významu jako například profese, pojmy

spojené s mezilidskými vztahy nebo tituly. Provedla jsem kvantitativní, kvalitativní a

komparativní analýzu extrahovaných prvků vyjadřujících gramatickou kategorii rodu a

na základě svých poznatků jsem sepsala závěr o charakteristických rysech každého

období a typu článků. Vytvořila jsem sadu diagramů, porovnávajících počet určitých

"gender markers", které se nejčastěji vyskytují v různých typech článků. Následně jsou

v práci grafy prokazující frekvenci použití podstatných jmen mužského, ženského a

společného rodu. V příloze jsou umístěny naskenované soubory odpovídajících

novinových článků.

Jak již bylo zmíněno výše, v práci jsem použila komparativní, kvantitativní a

kvalitativní analytické metody. Články z dvacátého století jsem vyhledala v online

archivech Google News a Newspapers.com. Pokud se týká moderních vydání, použila

jsem webové stránky příslušných novin.

Po analýze šesti novin ze Spojeného království, Spojených států amerických a

Kanady z let 1955, 1990 a 2020 jsem objevila řadu kuriózních vzorců vyjádření rodů,

které vycházejí ze zvláštnosti určitých časových období a charakterních rysů. Přes

omezený počet analyzovaných zdrojů se specifické rysy projevu kategorie rodů ukázaly

dostatečně jasné.

Výzkum založený na vybraných novinových článcích představuje širokou škálu

lexikálních výrazů genderového vyjádření. Je důležité zdůraznit, že jsem v textu

extrahovala všechna podstatná jména, která by mohla korelovat s kategorií rodu. Ve svém

výzkumu jsem se zaměřila na pojmy vztahující se k profesím a povoláním, které jsou

hojně prezentovány především v politických článcích. Kromě toho jsem vyhledávala

genderově specifické prostředky pro oslovování lidí, například titul oslovování mužů Mr

a tituly oslovující ženy Mrs, Miss a Ms. Mužský titul Mr byl opakovaně používán v

politicky tematických textech minulého století a obvykle odkazoval na veřejné a politické

osobnosti. Pokud jde o ženské tituly, ty se v textech příliš často nevyskytovaly. Nicméně

existuje viditelný rozdíl mezi používáním Mrs (paní) a Miss (slečna), ve srovnání

s univerzálním titulem pro všechny ženy Ms v různých časových obdobích. Zatímco

http://Newspapers.com

ženské tituly Mrs a Miss, které mají určitou společenskou konotaci, byly nalezeny pouze

ve starších zdrojích, titul univerzální pro všechny ženy Ms se vyskytl jednou v textu z

roku 1990 (The Gurdian, 1. prosince 1990), a jednou v článku z roku 2020 (The Leader

Post, 1. září 2020).

Během výzkumu se ukázalo zřetelně, že význam vlastního jména je poměrně velký,

pokud jde o vyjádření rodu v jazyce. Pokud je známo vlastní jméno a jeho rodová

reference, j e možné j e využít k identifikaci pohlaví dalších osob se stejným jménem. Tuto

znalost vlastních jmen jsem použila při extrakci podstatných jmen a jejich kategorizaci

na základě jejich genderové příslušnosti.

Analýza prokázala u každého typu článku řadu charakteristických rysů. V

politických zdrojích existuje spousta podstatných jmen, která pojmenovávají pozice a

profese, stejně jako četné tituly, které slouží ke zdůraznění oficiálnosti zmíněných osob.

V politických článcích převažují "gender markers" mužského rodu. Existuje pro to

několik důvodů. Zaprvé, pouze mužům byla povolena účast v politické sféře, zatímco

ženy z ní byly vyloučeny. Zadruhé, muži dříve zastávali a stále zaujímají většinu

správních pozic, a proto j sou zmiňováni častěji. Sociální články se liší v ukazatelích, které

ve většině případů odkazují na relativní souvislosti nebo uvádějí pohlaví osoby jako

obecný popis. Nejčastěji se tedy používají rodově specifická podstatná jména jako man,

woman, male, female. Nejvíce genderově neutrálním typem novin je reklama, protože má

tendenci vyhýbat se specifikaci pohlaví, aby byla atraktivní i aktuální pro všechny, bez

ohledu na jejich rod. Porovnáme-li výskyt genderových markerů obecně v průběhu času,

je zřejmé, že k jejich častějšímu výskytu dochází v dřívějších zdrojích (1995 a 1990),

zatímco v moderních tištěných médiích je použití genderově specifických podstatných

jmen téměř vyloučeno.

Během svého výzkumu jsem našla velký počet výrazů mužského a společného rodu,

které se vztahují k profesím. Mezi nej častější termíny patří chairman (předseda), minister

(ministr), president (prezident), secretary (tajemník), senátor (senátor) a official

(úředník). Jak jsem již dříve uvedla v práci, slovo chairman obsahuje genderově

specifickou část -man, což je z hlediska politické korektnosti nevyhovující, jelikož se

slovo man upřednostňuje před slovem woman. Nicméně, ve zkoumaných článcích jsem

našla případy, kdy se slovo chairman používá ve vztahu k osobě ženského rodu (The

Guardian, 1. prosince 1990). Zbytek výše zmíněných odborných termínuje společného

rodu.

Co se týče reklamy, byla pozorována poměrně nízká frekvence označování rodu.

Tento jev může být výsledkem univerzálnosti typu textů. Kromě toho byla v moderních

zdrojích zaznamenána zjevná tendence genderové neutrality v jazyce. Články z roku 2020

obsahují podstatně nižší počet genderově specifických výrazů a byla objevena celá řada

genderově neutrálních podstatných jmen.

Během výzkumu se potvrdila teorie o snížení frekvence genderové specifikace v

moderní angličtině. Také je kladen větší důraz na politickou korektnost v novinách. Je

viditelná tendence vyhýbání se pojmenování pohlaví přes vyjádření gramatického rodu.

Tématem dalšího výzkumu by mohla být analýza většího počtu různých novinových

zdrojů, aby se vytvořil jasnější obraz vyjádření rodů v angličtině. Role vlastních jmen při

specifikaci gramatického rodu by mohla být rovněž předmětem dalšího výzkumu.

Klíčová slova:


[…]


aim is to interest as many potential buyers as possible.

2.6. GENERAL OVERVIEW

The analysis has shown a range of distinctive features in every type of articles. In

political sources there is plenty nouns naming positions and professions, as well as

numerous titles are used to highlight the officiality of the people mentioned there. The

male gender markers prevail in political articles. There are several reasons for that. First

of all, only men were allowed to political sphere of life, while women were excluded from

it. Secondly, men used to and still occupy the majority of administrative positions and

therefore are mentioned more frequently. The social articles vary in gender markers,

which in most cases refer to relative connections or mention a person's gender as a general

description. Thus, gender-specific nouns such as man, woman, male, female are used most

often. The most gender-neutral type of news is advertisement, as it tends to erase the

gender specification in order to make an offer inclusive of and attractive to everyone. If

the occurrence of gender markers in general throughout time is compared, it is clear that

the larger number of them occur in earlier sources (1955 and 1990), while in the recent

print media the use of gender-specific nouns is eliminated.
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Here I present a picture of the total number of detected words in all selected articles,

which are compounded with the use of gender-specific units -man and -woman, and a

common gender unit -person:

Terms including -man

• Oarsman (1)

• Chairman (3)

• Middleman (1)

• Countryman (1)

• Spokesman (2)

• Newsman (1)

• Publicity man (1)

• Seaman (1)

• Fireman (1)

• Lineman (1)

The great precedence of the use male forms in English language in illustrated. There

have been found ten various compounds which include masculine-specific marker -man,

while the feminine-gender compound nouns were detected two times and a common

gender term was found only once.

The use of common gender nouns is highly frequent in all types of articles. I have

calculated the frequency of dual gendered nouns in political, social and advertising

articles, which I present in the following diagrams.

Terms including -woman Terms including -person

• Spokeswoman (2) • Spokesperson (2)

• Alderwoman (1)
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C O M M O N GENDER NOUNS - POLITICAL
ARTICLES

Senator
10%

President
26%

Minister
33%

• Minister

• Secretary

• President

^Senator

Secretary
31%

Diagram 3. Common gender nouns most frequently occurred in the political articles

Diagram 3 presented above illustrates the most frequent common gender nouns

which occurred in the political articles chosen for the analysis. It reflects that the term

minister occurs the most frequently, it was detected 26 times (33%) in total. The second

most popular term is secretary, which occurs 24 times (31%) in all researched articles.

Another common gender noun, which appears rather often in the texts, is the word

president (occurs 20 times, or 26%). Finally, senator has a slightly lower number, eight

occurrences (10%) in total.

Parents
17%

C O M M O N GENDER NOUNS - SOCIAL
ARTICLES

Teacher
17%

Student
18%

People
26%

• Student

• People

• Friends

• Parents

• Teacher

Friends
22%

Diagram 4. The most frequent nouns of common gender occurred in the social articles

As reflected in Diagram 4, there have been extracted five most frequently used nouns

of common gender, as far as the social articles are concerned. The leading term is a plural

noun people, which occurs six times (26%) in the articles. It is followed by the word

friends, also used in a plural form and mentioned five times (22%) in total. As for the
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terms students, parents, and teacher (teachers), each of them appears in the texts four

times (18%, 17%, and 17%, respectively). A relatively low number of occurrences of the

given words is caused by the bright diversity of other common terms from various social

topics.

GENDER M A R K E R S -
ADVERTISEMENT

III o
female gender male gender common gender

• 1 - lady(ladies); 2 - man (men); 3 - people • 1 - girl; 2 - male; 3 - friends

• 1 - woman (women); 2 - sir; 3 - shoppers

Graph 3. Most frequent gender markers in advertisement

As we can see from the graph, the most frequently used gender marker is a gender-

specific word man (men), which occurs six times. As for the feminine marked nouns, the

most frequent is the term lady, which appears three times. Finally, there are three leading

units of common gender, which are people (3 times), friends (2 times) and shoppers (2

times).
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3. CONCLUSION

In my work I have conducted a research concerning the expression of the

grammatical category of gender in English written sources. For this purpose, I have

selected print media such as newspapers from different periods of time and searched for

units which refer to objects possessing the quality of natural gender. The initial aim of

this work was to determine whether there is transformation of gender expression based

on the course of time and nature of articles. Therefore, I have performed a comparative,

qualitative and quantitative analysis of the selected texts. I analyzed the extracted terms

and categorized them according to their semantical function in the text. Moreover, I

determined the gender specification of extracted words and created a statistical conclusion

based on my findings.

After the analysis of six newspapers from the United Kingdom, the United States of

America, and Canada from 1955, 1990 and 2020 years I have discovered a range of

curious patterns of gender marking, which resulted from the peculiarities of certain time

periods and the character of articles. Despite the limited number of analyzed sources, the

specific features of gender expression appeared clear enough.

My theory considering the change of gender specification with time has been proved.

First of all, in earlier newspaper issues there have been detected a distinctively larger

number of gender-specific terms. It was particularly illustrative in political and social

articles. The primary tools of gender specification are general titles Mr, Mrs, Miss, Ms

and noble title king, queen, princess. Other units, which highlight the gender of an object,

are compound nouns -man, -woman, -lady; boy-, girl-. The frequent occurrence of nouns

referring to interpersonal and mainly family relations, such as daughter, son, mother,

father, brother etc., appears in the social articles. Regarding the advertisement, a rather

low frequency of gender marking has been observed. It may be a result of the universality

of this type of texts. Apart from that, an apparent tendency to gender neutrality in

language has been noticed in the modern sources. The articles from 2020 contain a

substantially lower number of gender-specific terms and a great variety of gender-neutral

nouns have been discovered.

There is still a range of questions to be studied. Firstly, a larger number of various

newspaper sources should be examined to create a more explicit image of gender

expression in English. Moreover, the role of proper names in specification of gender could
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be a matter of further research as well. Finally, the problem of gender-neutral titles and

pronouns is a highly relevant topic in modern linguistics.
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