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Autorka si za téma své bakalářské práce vybrala vyjádření

gramatické kategorie rodu podstatných jmen v angličtině.

Svůj výzkum zaměřila výlučně na novinové články, které

rozdělila do tří skupin – politické zprávy, reklamy a články

o společenských událostech. Porovnávala články ze tří

různých období (1955, 1990 a 2020), aby zjistila, zda a jak

se změnilo vyjádření rodu substantiv v těchto obdobích.

Soustředila se především na vliv politické korektnosti na

výběr tzv. gender markers v současných anglických

žurnalistických textech, které porovnávala s obdobnými

texty z padesátých a devadesátých let dvacátého století.

Studentka projevila značnou samostatnost a aktivitu při

vyhledávání vhodných novinových článků, excerpci

vhodných výrazů i jejich rozboru. Při analýze a komparaci

získaných výsledků však, přes opakovaná upozornění,

nepostupovala soustavně, takže získané výsledky jí

podstatně ztížily i interpretaci dat v závěru práce.

V práci postrádám přehledné zobrazení a kvantitativní

zhodnocení výrazů, které vybrala z jednotlivých článků.

Praktická výzkumná část dosti často sklouzává k pouhému

výčtu/seznamům excerpovaných dat, jindy se autorka

zmíní pouze o některých způsobech vyjádření rodu

v příslušném novinovém článku. Články jsou rozebírány

jeden po druhém, bez srovnání výsledků, které jsou

vyjádřeny pouze číselně, bez procentuálního vyjádření a

tabulek. Způsob prezentace výsledků v teoretické části

(kapitola 2.4) čtenáři téměř znemožňuje jejich porovnání

se souhrnnými diagramy v procentech z kapitoly s názvem

Discussion. Kladně lze hodnotit závěrečnou diskusi, která

však kvůli výše zmíněným nedostatkům nenavazuje

dostatečně na údaje z výzkumné kapitoly.

Graf číslo 3 (Most frequent gender markers in

advertisement) uvádí počty gender markers v reklamách,

které se neshodují s čísly uvedenými v následujícím

odstavci, který však z údajů uvedených v grafu č. 3 má

vycházet.

Na str. 47 studentka cituje z Farlex Grammar, která není

uvedena v seznamu literatury.

Práce má odpovídající formální úpravu i rozsah. Lze jí

vytknout četnější mluvnické a stylistické nepřesnosti a

překlepy – např. čárka před spojkou that (str. 15; 19; 24;

36; 43; 54; spojení are all the information (m. is all the

information, str. 13); plenty of nouns which gender (m.

whose nebo gender of which…, str. 19); vynechání

koncovky -s v 3.os.j.č. v přít. čase prostém (Collins

Dictionary define (m. defines), str. 35); another two terms,

… has (m. other ….have, str. 40) atd.

Stylisticky méně vhodná spojení, např. presents a prior

majority (m. např. substantial - str. 35); tendency of (lépe

tendency to/towards – str. 13; 32; 49); it is important

noting (lépe it is important to note – str. 19; 36; 46); What

the …nouns is concerned…(m. As far as …are concerned –

str. 44). Místo spojení relative connections by bylo

vhodnější použít termín family relationship/kinship – (str.

56).

Práce svým obsahem i strukturou odpovídá požadavkům

kladeným na bakalářskou práci. I přes zmíněné

nedostatky autorka prokázala svou schopnost pracovat

s odbornou literaturou a následně uplatnit získané

poznatky při samostatném vědeckém výzkumu.

Otázky k obhajobě

Jak se podle Vás odráží politická korektnost ve vyjádření gramatického rodu substantiv

při překladu z angličtiny do češtiny?
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V Hradci Králové dne 19.8.2021 Mgr. Vladimíra Ježdíková, Ph.D.